



Se da respuesta al Oficio  
IDPE/DG/UTAI/020/2024  
Colima, Col., a 02 de julio de 2024

**LICDA. MARÍA MERCEDES CAMPOS OSORIO.**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN**  
**DEL INSTITUTO DE DEFENSORÍA PÚBLICA DEL ESTADO DE COLIMA**

En respuesta a la petición de oficio número IDPE/DG/UTAI/020/2024, de fecha 02 de julio del año en curso, recibido en esta oficina en la misma fecha de su expedición, derivado de la solicitud recibida a través del portal de la Plataforma Nacional de Transparencia, con el número de folio **06287652400014**, del solicitante quien dijo llamarse **Luis Fernando Del Rio Valdivia**, se precisa:

**PRIMERO.** – De conformidad con el artículo 2, de la Ley del Instituto de Defensoría Pública del Estado de Colima, el Instituto de Defensoría Pública del Estado de Colima, **es un organismo público descentralizado sectorizado a la Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado**, dotado de personalidad jurídica, patrimonio propio, así como autonomía técnica, operativa y de gestión en el desempeño de sus funciones para el cumplimiento de su objeto, cuyos servicios e prestarán a la población bajo los principios que rigen los mismos; es decir **NO PERTENECEN AL PODER JUDICIAL, sino al Poder Ejecutivo.**

**SEGUNDO.** – En el artículo 3 de la Ley de Justicia Alternativa del Estado de Colima, fracciones I, II, y III, se desglosan los conceptos de los medios alternativos de solución, el cual es relativo al artículo 2, fracción III, en el que se señala que el **PODER JUDICIAL**, contara con un **Órgano Auxiliar, especializado en la conducción, aplicación de métodos alternativos para la solución de conflictos y regular su funcionamiento.**

Derivado de lo anterior, le refiero que sus cuestionamientos deben ser dirigidos a Dicho Órgano Auxiliar del Poder Judicial; aun sin embargo doy contestación a sus interrogantes:

1. *¿Cuántos casos han sido referidos a métodos alternos de solución de conflictos en el estado en los últimos 5 año?*

**Respuesta:** El instituto de Defensoría objeto garantizar el derecho humano de acceso a la justicia a través del servicio de la defensa pública que prestará el Instituto de Defensoría Pública del Estado de Colima, al prestar sus servicios de acuerdo con las disposiciones de la Ley de Defensoría Pública del Estado de Colima, a fin de garantizar el derecho a una asesoría y defensa técnica adecuada en beneficio de la población que se encuentre imposibilitada para retribuir a un abogado particular y requiera orientación, asesoría o representación jurídica en las materias que conozca el Instituto; derivado de lo anterior, el Instituto de Defensoría Pública no refiere a métodos alternativos de solución.

2. *¿Cuál es el porcentaje de casos resueltos satisfactoriamente a través de mediación o conciliación en el estado en los últimos 5 años?*





**Respuesta:** Es el Órgano Auxiliar del Poder Judicial quien puede contestar su interrogante, en virtud de que el Instituto de Defensoría es un garante del derecho a una asesoría y defensa técnica adecuada en beneficio de la población que se encuentre imposibilitada para retribuir a un abogado particular y requiera orientación, asesoría o representación jurídica en las materias que conozca el Instituto.

• ¿Cuántos mediadores o conciliadores certificados están disponibles en el estado actualmente?

• ¿Cuántos centros de mediación o conciliación operan actualmente en el estado?

• ¿Cuál es la tasa de participación de la población en programas de métodos alternos de solución de conflictos en el estado en comparación con los últimos 5 años anteriores?

• ¿Cuántos casos se han resuelto a través de métodos alternos de solución de conflictos en zonas rurales versus urbanas en el estado?

• ¿Cuál es el índice de satisfacción de los usuarios que han utilizado servicios de mediación o conciliación en el estado en los últimos 5 años?

• ¿Cuántos casos judiciales han sido desviados a métodos alternos de solución de conflictos en el estado como parte de programas piloto o permanentes en los últimos 5 años?

• ¿Cuál ha sido la reducción porcentual en la carga de trabajo judicial debido a la implementación de métodos alternos de solución de conflictos en el estado en los últimos 5 años?

**Respuesta a las 7 siete interrogantes anteriores.** – El Instituto de Defensoría Pública no cuenta con mediadores o conciliadores, por no ser el objeto de su función, solo cuenta con defensores públicos que garantizan una asesoría y defensa técnica adecuada.

3. ¿Cuál es el presupuesto asignado específicamente para la implementación de programas de métodos alternos de solución de conflictos en el estado en los últimos 5 años?

**Respuesta:** El Instituto de Defensoría Pública no cuenta presupuesto asignado para programas de métodos alternos de solución de conflictos, por no ser el objeto de su función.

ATENTAMENTE



INSTITUTO DE

LIC. RENÉ AARÓN FLORES GUTIÉRREZ DEFENSORÍA PÚBLICA  
DIRECTOR DE ASUNTOS JURÍDICOS Y ADMINISTRATIVOS DEL INSTITUTO DE DEFENSORÍA PÚBLICA DEL ESTADO DE COLIMA ACTUANDO DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 36 NUMERAL 1 FRACCIÓN I CON RELACIÓN AL ARTÍCULO 31 NUMERAL 1 FRACCIÓN I Y 57 NUMERAL 1, DE LA LEY DEL INSTITUTO DE DEFENSORÍA PÚBLICA DEL ESTADO

C.C.P. Archivo.



1824

2024